
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 2 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor ....................................................................................          04  A  08   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        08  A  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 4 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 052  DE  05 DE  JUNHO  DE 2009 

 
COMISSÃO PERMANENTE PARA CESSÃO, ALIENAÇÃO, INUTILIZAÇÃO, ABANDONO E 

BAIXA DE MATERIAIS 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto na Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, no Decreto n.º 99.658, de 30/out/1990, e na Portaria LNCC n.º. 002, de 25/02/2003, 

 
RESOLVE 

 

I - Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de computação Científica – LNCC, a Comissão 

Permanente para Cessão, Alienação, Inutilização, Abandono e Baixa de Materiais, composta pelos 

servidores: 

 

Joaquim Lourenço Ferreira – Presidente; 

Tânia Lúcia Rezende; 

Maria Cristina Rodrigues; 

Paulo Sérgio Albertassi. 

 

II - A Comissão terá como atribuições: 

 

a) proceder ao exame e averiguação  dos materiais considerados inservíveis, 

classificando-os numa das hipóteses constantes do subitem 2.1 da Portaria LNCC n.º 

019, de 12/04/2006, propondo o destino a ser dado àqueles materiais (cessão, 

alienação, inutilização ou abandono); 

 

b) lavrar e assinar as atas de reunião da Comissão; 

 

c) elaborar Laudo de Avaliação no caso de venda ou permuta; 

 

d) distribuir os materiais em lotes para fins de alienação; 

 

e) conduzir o procedimento licitatório nos casos de venda ou permuta; 

 

f) encaminhar à Unidade Administrativa do LNCC, relação das peças que serão 

reaproveitadas, face à impossibilidade ou inconveniência de alienação do material 

considerado irrecuperável, para fins de reincorporação ao patrimônio. 

 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 043/2009 de 12 de maio de 2009 e entra em vigor na 

data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 5 

PORTARIA N.º. 053   DE  05  DE  JUNHO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 034/2008, referente a 
contratação de serviços de vigilância e segurança patrimonial armada celebrado com a 
TRANSEGUR VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
PAULO  SÉRGIO ALBERTASSI, CPF/MF nº 440.160.507-15, matrícula no SIAPE nº 673131, 
Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria nº 078 de 30/09/2008. 
 

IV -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 054 DE  06 DE  JUNHO  DE 2009 
 

                CENTROS VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 

02.007.00/2006, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio a implantação e modernização de 
Centros Vocacionais Tecnológicos. 

 
Presidente: Paulo Roberto Godoy Bordoni 
Membro    : Fábio Borges de Oliveira 
         Joaquim Pereira Neto 
 
II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto e acompanhar a 

execução da obra, bem como emitir respectivo relatório técnico de acordo com a legislação 
pertinente. 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 6 

III – Esta Portaria cancela a Portaria nº 039/2009 de 27/04/2009. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
PORTARIA N.º. 055 DE  06 DE  JUNHO  DE 2009 

 
                   CENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL – CID’S 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 

02.006.00/2006, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio para os Centros de Inclusão Digital – 
CID’s – Fase II. 

  
Presidente: Paulo Roberto Godoy Bordoni 
Membro    : Fábio Borges de Oliveira 
         Joaquim Pereira Neto 
 
II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto do Convênio, bem 

como, emitir relatório técnico de acordo com a legislação pertinente.  
 
III – Esta Portaria cancela a Portaria nº 040/2009 de 27/04/2009. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 056 DE  06 DE JUNHO  DE 2009 
 

                  CENTROS VOCACIONAIS TECNOLÓGICOS 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 

02.001.00/2008, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio a implantação e modernização de 
Centros Vocacionais Tecnológicos do Estado do Rio de Janeiro. 

 
Presidente: Paulo Roberto Godoy Bordoni 
Membro    : Fábio Borges de Oliveira 
         Joaquim Pereira Neto 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 7 

II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto, bem como emitir 
respectivo relatório técnico de acordo com a legislação pertinente. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria nº 041/2009 de 27/04/2009. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 057 DE 05 DE JUNHO  DE 2009 
 

                          RESPONSÁVEL ALMOXARIFADO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

  
Designar para atuarem como responsáveis pelo controle e estoque dos materiais de 

almoxarifado, os servidores abaixo relacionados: 
 

1. Componentes de Informática 

• Norma Ferreira Russo Romano 
 

2. Manutenção Predial 

• Joaquim Lourenço Ferreira 
 

3. Escritório e Expediente 

• Paulo César de Freitas Honorato 
 

 
A consolidação dos estoques é de competência do servidor Paulo Cesar de Freitas Honorato, 

Analista em Ciência e Tecnologia, responsável pelo Almoxarifado do LNCC, conforme Portaria nº 080 
de 15/05/2007. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA  No    058   DE  16  DE JUNHO  DE  2009 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do 
artigo 1º., da Portaria  n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o que consta do processo n.º   
01200.001403/2009-29, resolve: 
 
 Declarar aposentada a servidora IZAR AMARAL VALENTIM, Matrícula SIAPE no 0673177, 
ocupante do cargo de Tecnologista Sênior,  Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de Computação 
Científica - LNCC do Ministério da Ciência e Tecnologia, com fundamento no artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, c/c com o  § 18, artigo 40,  da Constituição Federal 
de 1988 (redação atual dada pela EC 41/03). 

                                                                                                                        Dou de 22/06/2009 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 8 

PORTARIA N.º. 059 DE  29 DE  JUNHO  DE 2009 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 23,46 (vinte e três reais e quarenta e seis 
centavos), à empresa TRIAGEM REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
39.545.553/0001-65, em decorrência de descumprimento de obrigação contratual – não atendimento 
as solicitações dentro do prazo estabelecido no contrato 01.002.02/2006, conforme comprovado no 
Processo Administrativo LNCC nº 210/2005. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 060 DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 

COORDENADOR PBIC – LNCC 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no DOU de 30/06/2006,  

 
 

RESOLVE: 
 

 

 Designar RENATO PORTUGAL, Pesquisador Associado 3, para ser o Coordenador das bolsas PBIC -  
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do LNCC.  

 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JUNHO  2009 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 9 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

2.4. Paulo Cesar Faria –  Analista em Ciência e Tecnologia 
De 08/05/2009 a  31/12/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Antonio André Novotny – Pesquisador Associado 
De  31/05/2009 a  05/07/2009 
 

3.2. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.3. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De 01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.4. Mauricio Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
De 06/05/2009  a  13/08/2009 
 

3.5. Jiang Zhu – Pesquisador Associado  
De 21/05/2009  a  28/07/2009 
 

3.6. Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior – Tecnologista Pleno 
De 08/06/2009  a  13/06/2009 
 

4.  Licença Médica – arts. 202 a 206 
 

4.1. Paulo Cabral Filho – Tecnologista Sênior  
De 22/06/2009 a  21/07/2009 
 

4.2. José Rafael Ayres da Motta – Analista em Ciência e Tecnologia  
De 27/05/2009 a  10/06/2009 
 

4.3. Mauri Francisco Marinho – Assistente em Ciência e Tecnologia  
De 15/06/2009 a  15/06/2009 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 10 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JULHO 2009 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

1356499 ALEXANDRE LOUREIRO MADUREIRA CMA 13/07/09 À 22/07/09 1ª 10 2009 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO SEF 02/07/09 À 16/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

1467857 ANTÔNIO ANDRE NOVOTNY CMA 06/07/09 À 25/07/09 1º 20 2009 

1467864 ARTUR ZIVIANI CSR 20/07/09 À 18/08/09 ÚNICA 30 2009 

673116 AUGUSTO CÉSAR N. R. GALEÃO CMC 10/07/09 À 24/07/09 1º 15 2009 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP DIR 06/07/09 À 20/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

672790 BRUNO RICHARD SCHULZE CCC 01/07/09 À 15/07/09 1º 15 2009 

672787 CARLA OSTHOFF F. DE BARROS CMA 22/07/09 À 31/07/09 ÚLTIMA 10 2009 

1249509 CARLOS EMANUEL DE SOUZA CSC 13/07/09 À 22/07/09 2º 10 2009 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA CMC 20/07/09 À 29/07/09 2º 10 2009 

671845 ELIANE MARACAJÁ PORTO SAFRH 06/07/09 À 15/07/09 1º 10 2009 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEOD CMC 06/07/09 À 20/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

1356481 FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA CSR 06/07/09 À 25/07/09 ÚLTIMA 20 2009 

369544 GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA CMA 15/07/09 À 29/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

7664139 IVALDO DE CASTRO DIR 13/07/09 À 27/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

673143 JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO CMC 13/07/09 À 22/07/09 2º 10 2009 

671832 JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA CAD 13/07/09 À 27/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

1466993 JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA CAD 13/07/09 À 31/07/09 1º 20 2009 

7665091 LEOCÁDIO J DA SILVA RAMOS NETO CAD 06/07/09 À 20/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

1356607 LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA DIR 01/07/09 À 30/07/09 ÚNICA 30 2009 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA SEF 27/07/09 À 05/08/09 ÚLTIMA 10 2009 

673397 MARIA CRISTINA A . ALMEIDA DIR 01/07/09 À 20/07/09 ÚLTIMA 20 2009 

673168 MICHEL ISKIN DA SILVEIRA COSTA CSC 22/07/09 À 31/07/09 1º 10 2009 

365389 PAULO ROBERTO GOGOY BORDONI SAFRH 12/07/09 À 31/07/09 ÚLTIMA 20 2009 

1243486 ROGÉRIO A . DE ALMEIDA CSR 10/07/09 À 24/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

6673197 SANDRA MARA CARDOSO MALTA CMA 13/07/09 À 01/08/09 ÚLTIMA 20 2009 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO CMA 10/07/09 À 24/07/09 ÚLTIMA 15 2009 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Bruno Richard Schulze Servidor 

Participar da 1ª Reunião do Grupo 

de Trabalho de C&T realizada no dia 

18/06/09 no Itamaraty, em Brasília-

DF 

Petrópolis-Rio-Brasília- 

Rio-Petrópolis 

Fábio Borges de 

Oliveira 
Servidor 

Participar da palestra sobre 

Criptografia Quântica realizada no 

dia 04/06/09, no Deptº. de 

Petrópolis-Rio-

Florianópolis- Rio-

Petrópolis 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2009                         30/06/2009 

 11 

Informática e Estatística da UFSC 

Júlio Cesar Ruiz 

Clayssen 
Servidor 

Participar de reunião de trabalho e 

desenvolver pesquisas nos dias 01 a 

04/06/09, no LNCC 

Porto Alegre-Rio-

Petrópolis-Rio-Porto 

Alegre 

Luzinete Carmo de 

Souza 

Colaborador 

Eventual 

Diária para enfermeira aplicar vacina 

contra gripe no dia 10/06/09, no 

LNCC 

Rio-Petrópolis-Rio 

Maria Cristina 

Albuquerque de 

Almeida 

Servidor 

Participar do XXIII Congresso 

Brasileiro de Biblioteconomia e 

Documentação 

Petrópolis-Rio-Bonito- 

Rio-Petrópolis 

Norma Ferreira Russo 

Romano 
Servidor 

Participar de reunião para discussão 

sobre a IN 04 realizada no dia 

01/06/09, no CTI, em Campinas-SP 

Petrópolis-Rio-Campinas-

Rio-Petrópolis 

Pedro Leite da Silva 

Dias 
Servidor 

Participar da cerimônia de 

inauguração do servidor de alto 

desempenho da UFRGS 

Petrópolis-Rio-Porto 

Alegre- 

Rio-Petrópolis 

Rogério Albuquerque 

de Almeida 
Servidor 

Participar de reunião para discussão 

sobre a IN 04 realizada no dia 

01/06/09, no CTI, em Campinas-SP 

Petrópolis-Rio-Campinas-

Rio-Petrópolis 

 
 

 


